

LL.B. Semester – 5 (Remedial) (CBCS) Examination
March/April-2026 (As Per Syllabus Year June-2020)
Public International Law(Core)

Time: 2:30 Hours

Marks:70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાની દ્રષ્ટિએ “રાજ્ય”ની વ્યાખ્યા આપી અને રાજ્યનાં મૂળભૂત અધિકારો અને ફરજોનાં સિધ્ધાંતોની ચર્ચા કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૧ આંતરરાષ્ટ્રીય તકરારોની પતાવટ કરવાની શાંતિમય તેમજ બળ કે દબાણની પદ્ધતિઓની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન-૨ જાહેર આંતરરાષ્ટ્રીય કાનૂન અને ખાનગી આંતરરાષ્ટ્રીય કાનૂનની વ્યાખ્યા આપી તેનો ખ્યાલ જણાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૨ “રાજ્યની સાર્વભૌમ સમાનતા” અને “બિન હસ્તક્ષેપ” નાં ખ્યાલને વિગતે સમજાવો.

પ્રશ્ન-૩ આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાના ઉદ્ભવ સ્થાનો અને વિષયો જણાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૩ પરદેશી સાથેના વ્યવહાર અને ગુનેગારના પ્રત્યારોપણનો ખ્યાલ સમજાવો.

પ્રશ્ન-૪ સંધિનો અર્થ સમજાવી, આંતરરાષ્ટ્રીય સંસ્થાના સંદર્ભમાં સંધી માટેની ક્ષમતા અને હક્કમત જણાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૪ શું આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદો વ્યક્તિઓને પણ બંધનકર્તા છે? વ્યક્તિની આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાનો વિષય તરીકે ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન-૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે) (૧૪)

(1) શરણાર્થી

(3) યુધ્ધની વ્યાખ્યા અને અસરો

(2) રાજ્યાશ્રય

(4) યુનોની સલામતી સમિતી

ENGLISH VERSION

Que.1 Define the ‘STATE’ and discuss the doctrine of basic rights and duties of the state in view of International Law. (14)

OR

Que.1 Discuss the methods for the settlement of international disputes by peaceful and forceful pressure.

Que.2 State the concept and definition of Public International Law and Private International Law. (14)

OR

Que.2 Explain in detail the concept of “sovereign” – equality of state and policy, and “policy of non-intervention”?

Que.3 State the sources and subjects of International Law. (14)

OR

Que.3 Explain the concept of transactions with foreigners and extradition for the offenders.

Que.4 Explain the meaning of the Treaty, and state the capacity and jurisdiction of the Treaty regarding the International Institutes. (14)

OR

Que.4 Does International Law bind individuals also? Discuss the Individual as the subject of International Law.

Que.5 Write a Short Note: (Any Two) (14)

(1) Refugee

(3) Definition of War and its effects.

(2) Asylum.

(4) Security Council of the U.N.
